Bento Rodrigues possui uma Associação Comunitária, que atua na busca de melhorias para a 

qualidade de vida da sua população e, também, na articulação dos debates e encaminhamentos  

de demandas para o poder público e para as empresas privadas atuantes na região.  

Destaca-se a previsão de mobilização de 1.800 (hum mil e oitocentos) trabalhadores para as obras 

do reassentamento, entre funcionários diretos e indiretos, durante o pico das obras. Assim, o 

empreendimento contribui para a redução dos índices de desemprego da região. 

O empreendimento não incide sobre nenhum bem patrimonial, inventariado ou tombado, nem

[...]

da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE, proposta para o empreendimento, motivo pelo qual 

não foi cobrada a obrigatoriedade da regularização da reserva legal. 

Indenização dos custos de análise  

Conforme consta no Sistema de Licenciamento Ambiental- SLA, na aba de “pagamentos – Lista de 

custos” o DAE, no valor de R$ 20.788,67 (vinte mil setecentos e oitenta e oito reais e sessenta e 

sete centavos) está devidamente quitado.  

De acordo com o art. 21 do Decreto 47.383/2018, o encaminhamento do processo administrativo 

de licenciamento ambiental para a decisão da autoridade competente apenas ocorrerá após 

comprovada a quitação integral das despesas pertinentes ao requerimento apresentado.